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1 Úvod
Technologický vývoj se musí stále přizpůsobovat poptávce produktů, které jsou čím

dál náročnější na výrobu. S velkými nároky na výrobek, přicházejí i nové technologie. Mezi
jedny z nejnovějších a nejprogresivnějších technologií se řadí aditivní výroba, což je název
procesu vznikání výrobku postupným nanášením tenkých vrstev na sebe [1]. Aditivní
technologie mají širokou oblast použití, a to nejen ve strojírenství, ale například i ve
zdravotnictví, kosmickém nebo leteckém průmyslu. Velký nárůst využití byl zaznamenán také
díky pandemii COVID-19. Zejména ve výrobě zdravotnických a ochranných pomůcek, ale
také v ostatních odvětvích, kde je využíván zejména pro výrobu prototypů.

Technologie 3D tisku je intenzivně používána lze s ní počítat i v budoucnosti. I přesto,
že je relativně novou metodou, lze o ní mluvit jako o revoluční, díky posunutí výrobku na
zcela jinou úroveň než doposud, zejména díky možnosti výroby v různých oblastech. Tento
způsob výroby dříve nazýván Rapid Prototyping, především kvůli využití při rychlé výrobě
prototypů, dnes spíše Additive Manufacturing (AM) využívaný pro kusovou, malosériovou, i
hromadnou výrobu nejen prototypů.[2]

AM se dočkalo ohromného využívání v různých odvětvích i v domácnostech
některých nadšenců. Rychlý nárůst poptávky zaznamenalo zejména lékařství, letecký a
kosmický průmysl, který v tomto případě spadá pod strojírenství.

Obrázek 1:Výroba vrtule helikoptéry aditivní technologií [3]

Možnosti při výrobě jsou opravdu velmi rozmanité, oproti konvenčním metodám, lze
vyrobit základní tvary, ale i velmi složité, a to v poměrně krátkém čase. V případě použití
kovového materiálu, se minimalizuje množství odpadu možností opětovného použití
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nespotřebovaného prášku.Nevýhodou, ovšem je, využití podpor při tisku, možná deformace
výrobku a případný postprocesing, pro úpravu zejména povrchu výrobků.

Vzhledem k poměrně krátké době využívání aditivních technologií, nejsou dány
přesné postupy pro používání tiskáren, spojené s ochranou obsluhy. A stejně tak nejsou
známa veškerá rizika na zdravotní stav člověka, spojena s touto technologií, zejména
v případě kovové výroby. Největší zastoupení má v tomto případě na trhu plastový materiál,
který je levný a obsluha zde bývá jednodušší. Oproti tomu kovové materiály nejsou tak hojně
rozšířeny, a proto ani tolik prozkoumány jejich výhody, nevýhody a případná rizika. Ovšem
potenciál této technologie je velký, a proto je nutné věnovat ji velkou pozornost ve všech
ohledech.

1.1 Cíle a význam bakalářské práce

Aditivní výroba představuje nejen nový přístup v případě konstrukce a přípravy výroby,
ale znamená i definování nových požadavků. Jak na proces výroby samotný, tak i na
pracoviště a v neposlední řadě i na obsluhu tiskárny. Vzhledem ke krátké historii nasazení
aditivních technologií kovů do průmyslové praxe nejsou dostatečně známá všechna úskalí a
rizika, která jsou spojena s technikou prostředí a bezpečností na pracovišti.

Hlavní cíl práce spočívá v zmapování a hodnocení rizik, které souvisí především
s prašností.V laboratoři budou provedena měření prašnosti a výchozí data budou použita pro
tuto práci. Měření proběhne v Laboratoři aditivní výroby (LAV), která je součástí RTI na
ZČU v Plzni. V tomto prostředí již bylo v předchozích letech provedeno měření prašnosti,
s výsledným návrhem zařazení pracoviště do kategorie 4. Tím byla laboratoř označena jako
pracoviště s vysokým rizikem ohrožení zdraví při práci. Mezi prvním a nadcházejícím
měřením, byly v laboratoři provedeny změny, pro zlepšení kvality techniky prostředí a
bezpečnosti práce. Nová měření pomohou odhalit funkčnost těchto změn, případně upozornit
na největší rizika spojena s prašností. V závěru práce bude vyhodnocení výsledků měřené
prašnosti v pracovním prostředí, případně zde budou navrženy změny pro zvýšení bezpečnosti
a komfortu na pracovišti.

První část práce bude zaměřena na teorii ohledně řešené problematiky, která je
doposud známa. Budou vysvětleny základní pojmy a naznačená rizika spojená s aditivními
technologiemi, především kovové výroby. Budou sumarizovány poznatky dosavadního
používání a jejich postupné aplikování do provozu. Druhá část práce, stěžejní, se bude
zabývat plánem a následným měření kvality prostředí na daném pracovišti, ze které bude
vycházet hodnocení rizik v laboratoři a určení stupně rizika v oblastech definovaných v první
části práce.

Splnění cílů bude mít přínos, jak pro analyzovanou laboratoř, tak i pro ostatní uživatele.
Taktéž pro dodavatele materiálu a strojů, pro zavedení nových opatření, zaměřeních na
ochranu zdraví osob obsluhujících 3D tiskárny. Ovšem hlavní přínos je předpokládaný pro
zkoumanou laboratoř a metodiku práce v ní.
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2 Analýza současného stavu
Přestože aditivní výroba je uplatňována stále více v různých odvětvích průmyslu a její

možnosti využití se neustále rozšiřujírizika pro člověka při využití aditivní technologie,
nejsou zcela zmapované. S aditivní výrobou souvisí rizika, která jsou známa a jsou řešena
výrobci tiskáren a jsou dána charakteristikou výroby. Z těch, která jsou nejčastěji definována,
jde o využití laserového paprsku ve vakuovém pracovním prostoru. Dalším významným
rizikem, týkající se především obsluhy tiskárny je riziko zvýšené prašnosti. Z toho vyplývají 3
hlavní oblasti řešení a to možnost exploze, eventuální příležitost vzplanutí a průnik prášku do
těla osob, které se pohybují v laboratoři s 3D tiskárnou kovů a následky tím způsobené.
V tomto případě je brán kovový prášek jako jedno z největších rizik, proto je celá práce
zaměřena výhradně na nebezpečí z tohoto hlediska.

2.1 Aditivní technologie

Konstrukce některých výrobků může být složitá, například svým tvarem. Vhodným
řešením výroby může být využití aditivních technologií. Ty jsou v podstatě totéž, co 3D tisk,
nebo rapid prototyping, ačkoliv tyhle pojmy se využívají zejména pro označení procesů, při
nichž vzniká jen prototyp, nikoliv konečný výrobek. Aditivní technologie využívají různé
materiály a způsoby výroby ukázané na obrázku 1. Na obrázku je vidět dělení podle normy
ISO/ASTM 52900:2015, popsané detailněji v následující kapitole. U každého procesu jsou
vyjmenovány všechny použitelné technologie pro něj a materiály vhodné pro ně. Také jsou
představeni výrobci tiskáren podle druhu technologie.

Obrázek 2: Rozdělení metod pro aditivní technologie [4]
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2.1.1 Norma ISO/ASTM 52900:2015

Vzhledem ke krátkodobému uplatnění aditivních technologií v praxi výroby, není
příliš zmapované riziko při jejich používání. Základní parametry jsou dány normou ISO
z roku 2015.

Norma ISO/ASTM 52900:2015 stanovuje a definuje pojmy používané v technologii
aditivní výroby (AM), která uplatňuje princip postupného nanášení materiálu, a tak tvorbu
fyzické 3D geometrie. [5] Tato norma definuje, a tím také dělí aditivní výrobu do 7 kategorií
procesů, které jsou popsány v tabulce 1.

Název procesu Charakteristika procesu Technologie

Binder Jetting

Při tomto procesu dochází tryskami k nanášení
tekutého pojiva ve formě kapiček na základní
materiál v podobě prášku. Pojivo působí jako
adhezivum mezi jednotlivými vrstvami prášku

BJ

Directed Energy
Deposition

Pod tímto pojmem se skrývá soubor procesů, které
využívají soustředěnou tepelnou energii pro roztavení
a spojení materiálu, který je ve formě prášku nebo
drátu cíleně přiváděn do místa působení tepelného
zdroje. Obvyklým tepelným zdrojem bývá laser nebo
elektronový paprsek.

LENS, EBAM

Material Extrusion
Materiál je nanášen na platformu tryskou, přes kterou
je veden. Při průchodu dochází k roztátí zahřátím,
před nanesení na platformu.

FDM

Material Jetting

Proces spočívá v selektivním nanášení malých kapek
na stavební platformu. Běžně se používají
fotosenzitivní termosetové polymery, jež jsou po
každé nanesené vrstvě vytvrzovány.

MJ, NPJ,
DOD

Powder Bed Fusion


[…]


Molybden (Mo) < 1,25 < 0,0004 5,00 25,00

Nikl (Ni) < 0,5 < 0,0002 0,50 1,00

1) hodnota přepočtená na normální stavové podmínky dle NV 361/2007 Sb.: 20°C a 101,325kPa

2) Dle přílohy č. 3 k NV 361/2007 Sb., kterým se stanoví podmínky ochrany zdraví při práci

Tabulka 11: Výsledky měření koncentrace těžkých kovů

Pro porovnání je přiložena tabulka s výsledky původního měření - tabulka 12, a obrázky
36, 37 a 38. Prvotní měření bylo provedeno při pěti činnostech/ na pěti místech, zapsaných
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v tabulce 12, některé. Hodnoty jsou graficky porovnány při přípravě tiskárny, před instalací
sekundárních dveří s ochrannými návleky a po jejich zavedení. Druhý graf porovnává
výsledky z měření prosévání před pořízením prosévacího zařízení a po jeho pořízení. Ostatní
hodnoty nejsou porovnány mezi sebou, protože původní měření se v některých ohledech lišilo
od aktuálního. Přesto je na grafech vidět velký rozdíl, díky zavedeným ochranným prvkům.

Umístění/ Činnost Měřená škodlivina
Naměřená koncentrace -

přepočítaná na
celosměnovou [mg/m3]

PEL
[mg/m3]

Vyjímání tisku,
zakládání nového

tisku

Fe a jeho slitiny 28,3 10
Ni 1,71 0,5
Co 0,102 0,05
Cr 0,554 0,05
Mo 0,224 5,00

Postprocessing -
broušení

Fe a jeho slitiny 12,8 /
Ni 0,714 0,5
Co 0,324 0,05
Cr 0,013 0,05
Mo 0,199 5,000

Stac. odběr
uprostřed laboratoře

Fe a jeho slitiny 0,3 10

Přesívání kovového
prášku

Fe a jeho slitiny 44,3 /
Ni 4,91 1,0
Co 0,015 0,1
Cr 4,38 1,5
Mo 0,669 25,00

Nasypání a
pěchování kovového

prášku

Fe a jeho slitiny 27,3 /
Ni 5,76 1,0
Co 1,34 0,1
Cr 1,05 1,5
Mo 0,921 25,00

Tabulka 12: Tabulka s výsledky z původního měření
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Obrázek 35: Graf s porovnáním hodnot při přípravě tiskárny před a po instalaci sekundárních dveří
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Obrázek 36: Graf s porovnáním hodnot při přesívání prášku před a po instalaci prosévacího modulu
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5 Závěr
V úvodu práce byl vytyčen cíl práce, a to zmapování a zhodnocení rizik spjatých

s prašností. Od posledního měření, kdy bylo pracoviště zařazeno do kategorie 4, proběhlo
v laboratoři několik změn, především pro zvýšení bezpečnosti práce a kvality pracovního
prostředí. Pro ověření byla provedena dvě akreditovaná měření a jedno průběžné interní.
Měření pomocí magnetů zaměstnanci laboratoře, napomohlo určení kritických míst s největší
prašností. Tyto znalosti byly využity pro následné měření dvěma laboratořemi. Výsledky
prokázaly, že největší prašnost je u vývodu vzduchu z mokrého odlučovače. Také bylo
změřeno, že největší zastoupení v zachycených vzorcích mají částice o rozměrech do 0,1 µm
a 0,1 až 0,5 µm. U takto malých kovových částic je diskutabilní funkčnost ochranných
pomůcek, jak velká část je zachycena pomocí ochranných filtrů a jaká je vstřebána obsluhou
tiskárny.

Výsledkem měření pozvaných společností, bylo vyhodnocení procesů, kdy se v místnosti
nejvíce práší, velikostní rozptyl a prvkové složení částic, a hlavně celková prašnost.
Důležitým výsledkem pro laboratoř, je celková prašnost. Výstup tohoto měření zařadil
laboratoř z původní čtvrté kategorie, tedy pracoviště s vysokým rizikem, do kategorie první,
tedy s velmi nízkým rizikem. I přesto, je doporučeno zanechat zavedené bezpečnostní prvky,
a i nadále se věnovat tomuto tématu. První měření pomocí čerpadla, je označeno jako
poněkud zkreslené, pro svou zvolenou polohu, mimo hlavní část laboratoře, s největší
předpokládanou možností prašnosti. Také je doporučeno, pokračování interního měření
pomocí magnetů, pro co největší eliminaci možného rizika na pracovišti.

I přes konstrukci laboratoře v přízemí, kde jsou velmi obtížné podzemní úpravy, je
jedním z návrhů, na který je apelováno nejvíce, zavedení odsávání prachových částic.
Nejlepší umístění, by bylo v podlaze, kde by se odsával již spadlý prášek, a zároveň by byl
urychlen dopad částic, a tím by se zároveň eliminovalo víření v místnosti. Druhým návrhem
je oddělení laboratoře a chodby prostorem pro převlékání obsluhy. Zde by byly umístěny
barely na použité ochranné obleky. Zaměstnanci by tím byli chráněni ještě o něco více než
doposud a snížila by se možnost roznosu částic ven z laboratoře.

Do budoucn, je vyjádřeno doporučení, zaměřit se na vzduchový vývod z mokrého
odlučovače, kde byly naměřeny nejvyšší hodnoty prašnosti. Další otázkou je možnost
využívání filtrů pro filtrační jednotku. Vzhledem k nestandardní pracovní době v laboratoři,
tedy době, která neodpovídá směnovému dělení na 8 pracovních hodin, je obtížné určit
vytíženost filtru. V případě analyzované laboratoře, je obsluha v některých případech
v kontaktu s kovovým práškem několik hodin, a jindy naopak pár minut. Tyto problémy
mohou být součástí dalšího výzkumu v ohledu bezpečnosti a techniky prostředí, společně
s dopadem technologie 3D tisku kovů na environment.
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