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Slovní vyjádření vedoucího práce
Studentka Simona Svozilová splnila zadání BP. Práce shrnuje řadu zajímavých poznatků, bohužel jsou
však popsány povrchně a často terminologicky i fakticky nepřesně, což značně snižuje kvalitu práce. Tento
fakt z velké části přisuzuji časové tísni, ve které byla práce zpracována. V rámci svých možností se
studentka snažila zapracovávat připomínky vedoucí a konzultantky. S ohledem na dlouhodobou spolupráci
se Simonou Svozilovou v Regionálním technologickém institutu, mohu konstatovat, že k řešení problémů
přistupuje vždy zodpovědně, kreativně a je schopná samostatně řešit výzkumné úkoly.

Posouzení podobnosti
Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Rozhodnutím děkana č. 12D/2016 - Postup při ověřování
původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal
významnou shodu práce s jinými díly (shoda do 10%).
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